## I. RECUEIL<sup>1</sup>

### Regio Palensi

Ad historiam Petrag. provinciae spectantia commentaria colligebat Guillelmus-Vivianus Leydet canonicus regularis Cancellatensis, mense septembr. ann. 1771.

*page 1 / chapitre I*

### Chapitre I.

*Extrait de quelques chartes, tirées du cartulaire du monastère de St Etienne d'Asil, situé dans le comté de Toulouse (circa 1100).*

---

<sup>1</sup> Nous signalons à l'attention du lecteur, l'importance particulière (de notre point de vue) de l'extrait pour le Périgord et le Limousin des Olim (p. 55 à 76), transcrits par Leydet à partir des dossiers E 880 et E881 des AD 64 (constitués vers la fin du XVème siècle). Hélas ces deux dossiers ne sont pas reproduits ici (ce sera chose faite à la suite de notre prochain voyage à Pau). Concernant les Olim, le lecteur se référera bien sûr également aux ouvrages de Beugnot et Delisle.

*In dossier E 475 aux AD 64<sup>2</sup>.*

*Rouleau en parchemin contenant plusieurs donations faites en l'an 1080, 1083 aux religieux du monastère de St Etienne d'Asil<sup>3</sup>, diocèse de Toulouse en Foix. On lit, cott. III<sup>e</sup> LXXX de l'invent. second, vers le milieu du rouleau qui est un cartulaire de l'abbaye d'Asil<sup>4</sup>:*

In nomine Jhesu Christi domini nostri crescente religione Christianitatis, evolutis atque evolventibus annis ab incarnatione Christi usque ad annos mille octaginta tres<sup>5</sup> nutu Dei actum est ut omnes ecclesiae Christi qui per multos annos sub jugo a secularis hominibus injuste detinebatur, jubente domino pape sedis Romae cum decimis et primiciis et cimeteriis (*cimateriis*) sicut in priscis temporibus sancti patres possederunt sponsam Christi ita ipse decrevit per universam orbem terrarum ut sancta ecclesia revertaretur in potestate servorum Christi qui per totum mundum inhabitant<sup>6</sup>. Et ut esset sponsa Christi [tu--]<sup>7</sup> sine maccula et sine ruga inter haec autem omnia constituit et excommunicavit et anatematizavit, ut omnis ecclesiae quae in primis temporis datae fuerunt in monasteriis et per vim ab hominibus secularibus [----]<sup>8</sup> fuerant sine ulla interdiccione rederentur. Si quis vero homo secularis contra hunc decretum contrastibilis existeret segregatus permansisset ab liminibus Sanctae Ecclesiae et a consortio omnium Christianorum contra hunc vero preceptum inventum est a viris sapientibus scriptum in volute veterano Sancti Stephani protomartyris Christi de ecclesia Sancti Petri vel Sancti Stephani de Thesago a nobilibus<sup>9</sup> viris esse datam in alodem in monasterio Asilienso qui est in comitatu<sup>10</sup> tolosano et per violentiam a militibus secularibus de [pret---]<sup>11</sup> cum audissent autem milites illi tam terribilem excommunicati intellexerunt si esse damnatos et infernum dimersos, inserunt in pignus ... ecclesiam supra nominatam domino Dei et Sancto Stephani et Amelino monachi et exteris monachis ibidem habitantibus.